DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/04/2025 | Edição: 77 | Seção: 3 | Página: 39

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
Professora Carla Simone Chamon, nomeada pela Portaria Ministerial  de nº 1935,  de 20 de outubro de
2023, publicada no DOU de 24 de outubro de 2023, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe
são conferidas, resolve:

1 - HOMOLOGAR o Concurso Público de provas destinado ao provimento de vagas do Quadro
de Pessoal Permanente do CEFET-MG, da carreira de Cargos Técnicos-Administrativos em Educação (TAE),
nos termos do Edital Geral de Concurso Público nº 02/2024, de 04 de setembro de 2024, publicado no
DOU de 09 de setembro de 2024, e suas retificações, conforme especificado:

1.1 TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE E REGIÃO
METROPOLITANA - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º DANGELO SILVA MIRANDA 202410006829 172,00 APROVADO
(A)

2º EDERSON FERNANDES PINTO 202410006578 169,33 APROVADO
(A)

3º PABLO SANTANA BASSI 202410006695 161,11 EXCEDENTE
4º MATEUS LEAL SOBREIRA 202409006427 161,08 EXCEDENTE

5º THALLES THAYRONE TEIXEIRA
SILVA 202408005954 152,40 EXCEDENTE

6º ALBERTO LIMA DE OLIVEIRA 202409006310 149,33 EXCEDENTE
7º FELIPE DE CARVALHO ANDRADE 202409006229 147,11 EXCEDENTE
8º ÁULUS DAUARE PINHO 202409006410 145,33 EXCEDENTE
9º HAMILTON SOUZA CASSA 202410006516 144,00 EXCEDENTE

10º PEDRO HENRIQUE BARROSO
RIBEIRO DOS SANTOS 202409006238 130,66 EXCEDENTE

11º DAVI FERREIRA MAFRA 202409006243 121,71 EXCEDENTE

12º ANA LAURA GONÇALVES DE
PAULA 202409006242 121,66 EXCEDENTE

1.1.1. TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE E REGIÃO
METROPOLITANA - CANDIDATOS NEGROS

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º EVELYN VITÓRIA AMÉRICO
DOS SANTOS 202410006550 121,58 APROVADO

(A)
2º TIAGO DA SILVA MARQUES 202410006763 121,18 EXCEDENTE

1.1.2. TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE E REGIÃO
METROPOLITANA - CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.2.  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  QUÍMICA  -  LOTAÇÃO  EM  ARAXÁ  -  AMPLA

EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-213-de-22-de-abril-de-2025-625755310

1 of 5 24/04/2025, 09:01

CONCORRÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º MARIANE OLIVEIRA
MOREIRA 202410006698 149,04 APROVADO

(A)

2º GUILHERME MENDES
MARTINS 202408005949 132,67 EXCEDENTE

3º WILSON RODRIGUES BRAZ 202408006090 112,33 EXCEDENTE

1.2.1.  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  QUÍMICA  -  LOTAÇÃO  EM  ARAXÁ  -  CANDIDATOS
NEGROS

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.2.2. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - QUÍMICA - LOTAÇÃO EM ARAXÁ- CANDIDATOS COM
DEFICIÊNCIA

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.3 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - QUÍMICA - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE E REGIÃO
METROPOLITANA - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º ANA LUISA PENA OLIVEIRA 202410006654 167,33 APROVAD0
(A)

2º ADHONIS RODRIGUES
SOARES VIANA 202410006749 158,62 EXCEDENTE

3º TEREZINHA RUTH MARQUES
REZENDE 202409006463 145,83 EXCEDENTE

4º KAREN CAROLINE CAMARGO 202409006398 143,67 EXCEDENTE

1.3.1 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - QUÍMICA - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE E REGIÃO
METROPOLITANA - CANDIDATOS NEGROS

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º RAYSSA LORRANA VIEIRA
MOTA 202409006202 140,67 EXCEDENTE

1.3.2. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - QUÍMICA - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE E REGIÃO
METROPOLITANA - CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.4. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - INFORMÁTICA - LOTAÇÃO EM LEOPOLDINA - AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º WILLIAM VIEIRA DE SOUZA 202410006652 175,65 APROVADO(A)

2º WENDELL REIS MILANI
MATIAS 202410006791 173,23 APROVADO(A)

3º RAFAEL COLI ALVES 202409006181 171,78 EXCEDENTE
4º YAN DE SOUZA PEREIRA 202410006673 171,38 EXCEDENTE
5º RAPHAEL DUTRA CUNHA 202409006404 166,00 EXCEDENTE

6º CASSIANO SABINO DE
OLIVEIRA 202410006541 164,67 EXCEDENTE

7º MICHEL OLIVEIRA DO VALE 202408006004 163,05 EXCEDENTE

8º MARCELO DE FREITAS
LEITE 202409006236 155,00 EXCEDENTE

9º VIRGILIO MARTINS DA
SILVEIRA 202410006506 142,00 EXCEDENTE

EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-213-de-22-de-abril-de-2025-625755310

2 of 5 24/04/2025, 09:01

1.4.1  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  INFORMÁTICA  -  LOTAÇÃO  EM  LEOPOLDINA  -
CANDIDATOS NEGROS

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.4.2  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  INFORMÁTICA  -  LOTAÇÃO  EM  LEOPOLDINA  -
CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.5  TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA -  VESTUÁRIO -  LOTAÇÃO EM DIVINÓPOLIS  -  AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º GABRIELA DOS SANTOS
SOUZA 202410006503 144,36 APROVADO(A)

2º RAFAEL RODRIGUES FARIA 202409006124 143,00 EXCEDENTE
3º LAENE ELIZIA SILVA 202409006208 134,89 EXCEDENTE

1.5.1  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  VESTUÁRIO  -  LOTAÇÃO  EM  DIVINÓPOLIS  -
CANDIDATOS NEGROS

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º MATHEUS ALVES
PRATES 202408006018 129,30 EXCEDENTE

1.5.2  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  VESTUÁRIO  -  LOTAÇÃO  EM  DIVINÓPOLIS  -
CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º SAMANTHA NUNES DOS
SANTOS 202410006498 131,19 EXCEDENTE

1.6.  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  DESIGN  E  EDITORAÇÃO  -  LOTAÇÃO  EM  BELO
HORIZONTE E REGIÃO METROPOLITANA - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º MÁRIO VINÍCIUS RIBEIRO
GONÇALVES 202410006620 134,67 EXCEDENTE

2º MARCOS HENRIQUE FERREIRA 202410006647 119,67 EXCEDENTE
3º FÁBIO PAIVA RIBEIRO 202409006141 118,66 EXCEDENTE
4º FELIPE AMORIM BRETAS 202409006247 110,21 EXCEDENTE

1.6.1  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  DESIGN  E  EDITORAÇÃO  -  LOTAÇÃO  EM  BELO
HORIZONTE E REGIÃO METROPOLITANA - CANDIDATOS NEGROS

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.6.2  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  DESIGN  E  EDITORAÇÃO  -  LOTAÇÃO  EM  BELO
HORIZONTE E REGIÃO METROPOLITANA - CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º IZABELLA CUNHA
FARACE 202410006479 103,04 APROVADO(A)

1.7 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - TRÂNSITO - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE E REGIÃO
METROPOLITANA - AMPLA CONCORRÊNCIA

EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-213-de-22-de-abril-de-2025-625755310

3 of 5 24/04/2025, 09:01

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º EDUARDO HENRIQUE SILVA
DIAS 202409006218 132,55 APROVADO(A)

2º DEBORAH CRISTINA DA
ROCHA 202410006613 110,33 EXCEDENTE

1.7.1 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - TRÂNSITO - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE E REGIÃO
METROPOLITANA - CANDIDATOS NEGROS

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.7.2  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  TRÂNSITO  -  LOTAÇÃO  EM  BELO  HORIZONTE  E
REGIÃO METROPOLITANA - CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.8 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - ELETROMECÂNICA - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE E
REGIÃO METROPOLITANA - AMPLA CONCORRÊNCIA

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.8.1 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - ELETROMECÂNICA - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE
E REGIÃO METROPOLITANA - CANDIDATOS NEGROS

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º RAFAEL FELIPE DA
SILVA 202409006223 160,07 APROVADO(A)

1.8.2 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - ELETROMECÂNICA - LOTAÇÃO EM BELO HORIZONTE
E REGIÃO METROPOLITANA - CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.9  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO/ÁREA  -  MECÂNICA  -  LOTAÇÃO  EM  ARAXÁ  -  AMPLA
CONCORRÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º VITOR AFFONSO LOPES
SILVEIRA 202410006501 157,31 EXCEDENTE

2º ANDRE RICARDO
CALCIOLARI 202410006666 130,70 EXCEDENTE

1.9.1  TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA -  MECÂNICA -  LOTAÇÃO EM ARAXÁ -  CANDIDATOS
NEGROS

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º AMANDA BEATRIZ VAZ
FELIZARDO 202409006219 109,00 APROVADO(A)

1.9.2 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA - MECÂNICA -  LOTAÇÃO EM ARAXÁ - CANDIDATOS
COM DEFICIÊNCIA

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.10 MÉDICO/ÁREA - PSIQUIATRA - LOTAÇÃO EM LEOPOLDINA - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º ATILIO JOSE MONTANARI 202409006436 123,33 APROVADO(A)

2º JUAREZ DUARTE CARNEIRO
JUNIOR 202409006140 110,38 EXCEDENTE

1.10.1 MÉDICO/ÁREA - PSIQUIATRA - LOTAÇÃO EM LEOPOLDINA - CANDIDATOS NEGROS

EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-213-de-22-de-abril-de-2025-625755310

4 of 5 24/04/2025, 09:01

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.10.2  MÉDICO/ÁREA  -  PSIQUIATRA  -  LOTAÇÃO  EM  LEOPOLDINA  -  CANDIDATOS  COM
DEFICIÊNCIA

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.11  ENGENHEIRO/ÁREA  -  MECÂNICO  -  LOTAÇÃO  EM  BELO  HORIZONTE  E  REGIÃO
METROPOLITANA - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE

INSCRIÇÃO
NOTA FINAL DO
CONCURSO RESULTADO

1º DANIEL BRANDÃO ALVES 202409006200 155,81 APROVADO(A)

2º THIAGO ALI RESENDE
LAUAR 202409006187 148,57 EXCEDENTE

3º FRANKLIN LEMOS DA COSTA 202410006655 140,17 EXCEDENTE

4º GEMÍRSON DE PAULA DOS
REIS 202410006473 126,79 EXCEDENTE

5º RENATO FRANCISCO DE
CARVALHO 202408006007 122,29 EXCEDENTE

1.11.1  ENGENHEIRO/ÁREA  -  MECÂNICO  -  LOTAÇÃO  EM  BELO  HORIZONTE  E  REGIÃO
METROPOLITANA - CANDIDATOS NEGROS

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.11.2  ENGENHEIRO/ÁREA  -  MECÂNICO  -  LOTAÇÃO  EM  BELO  HORIZONTE  E  REGIÃO
METROPOLITANA - CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

2.  Determinar a publicação deste Edital de Homologação de Concurso, na íntegra,  no Diário
Oficial da União e na Página Oficial do Concurso.

CARLA SIMONE CHAMON
Diretora-Geral

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - EDITAL Nº 213, DE 22 DE ABRIL DE 2025 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-213-de-22-de-abril-de-2025-625755310

5 of 5 24/04/2025, 09:01